MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA
Comissão Organizadora de Concurso Público

Av. Mário Werneck, 2590 – Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180 / (31) 2513-5213

CONVOCAÇÃO

A Comissão Organizadora de Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Minas Gerais considerando que o Decreto nº 6.944/2009, que dispõe sobre
normas gerais relativas a concursos públicos na administração pública federal direta, autárquica e
fundacional, em seu artigo 19, parágrafo único, determina que a escolaridade mínima, e a
experiência profissional, quando exigidas, deverão ser comprovadas no ato de posse no
cargo ou emprego, vedada a exigência de comprovação no ato de inscrição no concurso
público ou em qualquer de suas etapas, ressalvado o disposto em legislação específica; e

Considerando que a Banca Examinadora responsável por avaliar a Prova de Desempenho
Didático, objeto do Edital nº 007 de 01 de agosto de 2011, equivocadamente, exigiu dos
candidatos na Prova de Desempenho Didático a habilitação necessária para ocupar o cargo, o que
impossibilitou que dois candidatos prestassem a prova, contrariando, portanto, a determinação
legal supramencionada;
 Convoca os candidatos DANIEL VIEIRA DE SOUZA e JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE
SOUZA, para realizarem a Prova de Desempenho Didático no dia 31 de outubro de 2011 às 10
horas, no Campus Ouro Preto, Pavilhão dos Inconfidentes, sala 02, para realizarem a Prova de
Desempenho Didático, conforme item 11 do Edital 007/2011.

Atenciosamente,

Cláudia Maria Teixeira Alves

Comissão Organizadora de Concurso Público